
Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            terça-feira, 16 de abril de 2024              Ano: XI      Nº: 3059               Edição de Hoje: 262 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 253 

  

 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link Diário 

Oficial. 

 

PORTARIA N.º 5.402/2024 
HOMOLOGAR OS RESULTADOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO 02/2023 – AÇÕES 

CULTURAIS 

O Prefeito do Município de Vera Cruz do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Lei Orgânica do município. Lei Complementar Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo); Decreto Nº 11.525/2023 

(Decreto Paulo Gustavo) e Decreto Nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Homologar os resultados do Edital de Chamamento Público no 02/2023 – Ações Culturais, para repasse 

de recurso de Apoio Financeiro por meio de Premiação de Trajetória Cultural nas demais Áreas Culturais, por 

ordem de classificação, nas seguintes categorias: 

- CATEGORIA GRUPO/COLETIVO – DANÇA; 

- CATEGORIA GRUPO/COLETIVO – MÚSICA; 

- CATEGORIA GRUPO/COLETIVO – ARTESANATO; 

- CATEGORIA ARTESANATO; 

- CATEGORIA MÚSICA; 

- CATEGORIA FOTOGRAFIA; 

- CATEGORIA LITERATURA; 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal Prefeito Marcos Vilas Boas Pescador, em 16 de abril de 2024.  

Ahmad Issa  

Prefeito Municipal 

 

http://www.veracruz.pr.gov.br/


Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            terça-feira, 16 de abril de 2024              Ano: XI      Nº: 3059               Edição de Hoje: 262 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 254 

  

 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link Diário 

Oficial. 

 

 

Anexo I da Publicação, de 19 de fevereiro de 2024 

Categoria:  Categoria Grupo/Coletivo - Dança 

Vaga/Valor:  Duas vagas – 3.000,00 cada 

Proponente CPF/CNPJ 
Título do 

Projeto  

Valor da 

Premiaç

ão 

NF  Resultado 

APMIF- Associação de 

Proteção à Maternidade 

Infância e Família – 

Escola de Dança Mirian 

Mansur 

77.318.715/00

01-11 

Trajetória 

Cultural 
3.000,00 50 

Classificado 

1º colocado 

*Centro de Tradições 

Gaúchas – CTG 

Missioneiro do Oeste 

 

81.268.989/00

01-10 

Trajetória 

Cultural 
3.000,00 40 

Classificado 

2º colocado 

*Vaga destinada às cotas para pessoas negras (pretas e pardas), 

remanejada para ampla concorrência, por não haver inscritos. 

Remember Charlie 

Chaplin Rita Mara dos 

Santos Cezário 

014.xxx.xxx-

30 

Trajetória 

Cultural 
----- 

3

5 

Classificad

o/ 

Não 

premiado 

 

 

Categoria:  Categoria Grupo/Coletivo - Música 

Vaga/Valor:  Duas vagas – 3.000,00 cada 

Proponente CPF/CNPJ 
Título do 

Projeto  

Valor da 

Premiaç

ão 

NF  Resultado 

Ministério de Música 

Templo Vivo – Liane 

Venites Zanetti 

025.xxx.xxx-40 
Trajetória 

Cultural 
3.000,00 45 

Classificado 

1º colocado 

http://www.veracruz.pr.gov.br/


Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            terça-feira, 16 de abril de 2024              Ano: XI      Nº: 3059               Edição de Hoje: 262 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 255 

  

 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link Diário 

Oficial. 

 

 

Orquestra Amati – 

Abidan Rodrigues 

Candido 

010.xxx.xxx-80 
Trajetória 

Cultural 
3.000,00 40 

Classificado 

2º colocado 

Instrumentos de Deus – 

Geovana Maria de 

Andrade 

108.xxx.xxx-

05 

Trajetória 

Cultural 
----- 

2

5 

Não 

Classificad

o 

 

 

 

Categoria:  Categoria Grupo/Coletivo - Artesanato 

Vaga/Valor:  Uma vaga – 3.000,00  

Proponente CPF/CNPJ 
Título do 

Projeto  

Valor da 

Premiaç

ão 

NF  Resultado 

Casa do Artesão – 

Associação de Artesãos 

Belas Artes de Vera 

Cruz do Oeste 

21.139.115/00

01-31 

Trajetória 

Cultural 
3.000,00 45 Classificado 

 

 

Categoria:  Categoria Artesanato 

Vaga/Valor:  Seis vagas – 1.002,65 cada 

Proponente CPF/CNPJ 
Título do 

Projeto  

Valor da 

Premiaç

ão 

NF  Resultado 

Valdelícia Altina da Silva 740.xxx.xxx-91 
Trajetória 

Cultural 
1.002,65 50 Classificado 

Gislaine de Oliveira 

Ferrari dos Santos 

35.365.321/00

01-74 

Trajetória 

Cultural 
1.002,65 50 Classificado 

http://www.veracruz.pr.gov.br/


Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            terça-feira, 16 de abril de 2024              Ano: XI      Nº: 3059               Edição de Hoje: 262 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 256 

  

 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link Diário 

Oficial. 

 

Vanessa Américo da 

Cruz 
051.xxx.xxx-18 

Trajetória 

Cultural 
1.002,65 45 Classificado 

Bernadete Freitas Pedro 062.xxx.xxx-48 
Trajetória 

Cultural 
1.002,65 45 Classificado 

*Estela do Nascimento 

Freitas 

 

 

065.xxx.xxx-90 
Trajetória 

Cultural 
1.002,65 45 Classificado 

*Vaga destinada às cotas para pessoas indígenas, remanejada 

para ampla concorrência, por não haver inscritos. 

*Ana Luiza Moreira do 

Nascimento 

 

 

243.xxx.xxx-91 
Trajetória 

Cultural 
1.002,65 45 Classificado 

*Vaga destinada às cotas para pessoas indígenas, remanejada 

para ampla concorrência, por não haver inscritos. 

Categoria:  Categoria Música 

Vaga/Valor:  Duas vagas – 1.002,65 cada 

Proponente CPF/CNPJ 
Título do 

Projeto  

Valor da 

Premiaç

ão 

NF  Resultado 

Caroline Priscila dos 

Santos Perini 
093.xxx.xxx-61 

Trajetória 

Cultural 
1.002,65 35 Classificado 

*Tatiane Rodrigues da 

Silva 

 

 

069.xxx.xxx-96 

 

Trajetória 

Cultural 

 

1.002,65 

 

35 

 

Classificado 

Não 

habilitado 

 

*Vaga destinada às cotas para pessoas negras (pretas e pardas), 

remanejada para ampla concorrência, por não haver inscritos. 

Sidnei Aparecido de 

Souza 
034.xxx.xxx-56 

Trajetória 

Cultural 
1.002,65 25 

Não 

Classificado 

Valentina Madeira de 

Jesus 
125.xxx.xxx-17 

Trajetória 

Cultural 
1.002,65 20 

Não 

Classificado 

 

http://www.veracruz.pr.gov.br/


Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            terça-feira, 16 de abril de 2024              Ano: XI      Nº: 3059               Edição de Hoje: 262 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 257 

  

 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link Diário 

Oficial. 

 

 

Categoria:  Categoria Fotografia 

Vaga/Valor:  Uma vaga – 1.002,65  

Proponente CPF/CNPJ 
Título do 

Projeto  

Valor da 

Premiaç

ão 

NF  Resultado 

João Manoel de Oliveira 

e Souza 
078.xxx.xxx-64 

Trajetória 

Cultural 
1.002,65 30 Classificado 

 

 

Categoria:  Categoria Literatura 

Vaga/Valor:  Uma vaga – 1.002,65  

Proponente CPF/CNPJ 
Título do 

Projeto  

Valor da 

Premiaç

ão 

NF  Resultado 

Antônio Roberto Bernine 810.xxx.xxx-53 
Trajetória 

Cultural 
1.002,65 40 Classificado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.veracruz.pr.gov.br/

